Qui tandem licentiam commorandi extra dioecesim postulabit propter malignitatem aeris, quem in sua dioecesi aliquo anni tempore insalubre esse affirmet; is videat etiam atque etiam quid agat. — Et quidem pro veritate exponat, quibus anni mensibus perniciosus sit regionis aer; item, an eadem coeli tempesties totam comprehendat dioecesim, ita ut nullus intra ejus tractum locus existat, in quo suspectum illud tempus absque salutis detrimento transigere valeat; postremo, an conciliaribus mensibus usus fuerit. Etenim si nondum eos sibi sumpscerit, non aegre obtinebit indulsum abessendi per quatuor menses (quatenus periculum ab aere tamdiu durare censeatur), in quibus tamen

*tiam. — ⁸ Loc. cit., § *Quaeres*, v. 2. *Necessitas*. — ⁹ De Praecept. partic., n. 428. — ¹⁰ Tr. 28, n. 102. — ¹¹ Lib. 4, tr. 2, cap. 6, n. 4, ex can. *Praesentium*, caus. 7, qu. 1, et cap. *Ad audiendum* 15, de clericis non resident. — ¹² De Oblig. clericor., cap. 1, art. 3, sect. 1, § *Quaeres*, v. 2. *Necessitas*. — ¹³ Loc. cit., n. 102. — *Vasq.*, opusc. de *Benefic.*, cap. 4, num. 136. — *Thom. Hurtad.*, de *Residentia*, lib. 2, resol. 12, n. 4 et 5. — *Bulla Ad universae*, § *Qui vero*, etc.*

resol. 3, n. 2, hoc non habet; sed Salmant. multa simul exponunt, et auctores indisciplinate allegant.

^{125. — a)} Attamen S. Congr. Conc. pluries declaravit aeris insalubritatem (per se, seclusa

scilicet actuali et sanabili infirmitate) non dispensare parochum ab onere residentiae. Cfr. Pallottini, v. *Parochus*, § 11, n. 73 et seqq.

^{b)} Bellarminus, in *Trid.*, sess. 23, cap. 1, *Declar. cardinal.*, v. *Item non licet*, et *Observ.*

tres illi a concilio permissi numerandi erunt. Si autem hujusmodi concilii indulgentia jam usus fuerit, frustra novum indulsum praedicta de causa ab Apostolica Sede postulabit: sibique imputare debet quod, cum sciret certo anni tempore in sua dioecesi aerem insalubrem fore, concessos vacationis menses in tempus illud non reservaverit. — In omnibus autem absentiae indultis, quae ratione aeris insalubris in posterum concedentur, hanc clausulam adjici volumus: dummodo intra dioecesim aliquis locus non adsit, in quo aer salubris sit, et in quo episcopus commorari possit.

Obedientia excusat.

III^o. Ratione debitae OBEDIENTIAE excusantur episcopi vel parochi, si absunt ut obedient Pontifici vel suis Ordinariis, ob bonum Ecclesiae vel reipublicae; ut dicunt Elbel¹, Salmant.² et Holzmann³; — vel ob quacumque aliam gravem causam, ut ait [Contin.] Tournely⁴: dummodo absentia sit ad breve tempus; nam alias requiritur absoluta necessitas boni communis: ut Salmant.^{c)} cum Cajetano^{c)}, Gonzalez^{c)}, Soto^{c)}, Vasquez^{c)}, etc.

¹ Part. 5, confer. 11, de *Obligat. beneficat.*, n. 363. — ² Tr. 28, n. 103. — ³ De *Praecept. partic.*, n. 428. — ⁴ De *Obligat. clericor.*, cap. 1, art. 3, sect. 1, v. f. num. 3. — ^{c)} *Silvest.* v. *Residentia*, qu. 7. - *Alphons. Oxeda*, de *beneficior.* Incompatibilitate, cap. 17, n. 29, cas. 8. - ⁵ Loc. cit., num. 121. — ⁶ *Tract. var.*, disp. 5, de *Onere et Obligat. Beneficiar.*, punct. 5, n. 14. — ⁷ Loc. cit., n. 3. — ⁸ Tr. 5, qu. 1, cap. 2, qu. 4. — ⁹ Loc. cit., num. 122. - *Gonzales*, sup. regul. 8 *Cancellar.*, glos. 6, n. 258. - *Nicol. Garcia*, de *Benefic.*, part. 3, cap. 2, n. 42. — ¹⁰ De *Benefic.*, qu. 8.

doctr. ^v, negat episcopum licite a sua dioecesi abesse posse, etiam propter morbum perpetuum.

^{c)} Salmant. nempe, loc. cit., n. 103, asserunt episcopum a dioecesi abesse posse, quando Pontifex eum ad se vocat ob aliquod negotium, modo hoc ad breve tempus sit. Et subdunt non esse causam sufficientem eum vocandi, ut sit Camerarius curiae Romanae, vel Summus Poenitentiarius, vel Vice-Cancellarius, vel Rotae Auditor, etc., quando alii adssunt, qui aeque bene ejusmodi officiis fungi possunt, quia Papa dispensare nequit nisi sit necessarium; et ibi auctores allegant. — Et re quidem vera, Cajetanus, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 185, art. 5, hoc ultimum habet, loquens de ejusmodi servitio perpetuo exhibendo. — *Sotus* autem, lib. 10, qu. 3, art. 4; et *Vasquez*, de *Benefic.*, cap. 4, n. 141, eadem docent ac Salmant.; sicut et Gonzalez, sup. reg. 8 *Cancell.*, glos. 6, a n. 266, ubi negat subcollectorem

An autem episcopus possit retinere parochum, ut sit suus vicarius, visitator aut secretarius?

Affirmant Navarrus^{d)}, Silvester, Oxeda et alii, apud Salmant.⁵ — Sed melius id negant Bonacina^e, [Contin.] Tournely^f, Roncaglia^g; Salmant.⁹ cum Gonzalez, Garcia, etc.; ac Viva¹⁰, qui refert S. Congregationem^h sic declarasse: *Episcopus non potest uti opera parochi in visitatione vel in alio servitio suae dioecesis, nisi pro tempore illi permiso duorum mensium.* Excipit Palaus¹¹ cum Vasquez, Azor et Barbosa, si talis sit indigentia, ut non sit aliis qui hujusmodi legitime praestare possitⁱ⁾.

IV^o. Ratione evidentiis Ecclesiae aut reipublicae UTILITATIS excusantur pastores, si absunt causa assistendi synodis provincialibus vel dioecesanis; vel ut defendant se vel suos, aut ecclesiam apud curiam regiam in gravi negotio: ut dicunt Salmant.¹² cum Soto et Vasquez; Roncaglia¹³ et Bonacina¹⁴ (contra ^g) Navarrum) cum quadam decisione Rotae Romanae, ex cap. *Ex parte 13, de cler. non res.*

^{art. 2, n. 8. — ¹¹ Tr. 18, disp. 5, punct. 4, n. 9. — ¹² *Vasq.*, de *Benefic.*, cap. 4, num. 138 et 140. - ¹³ *Azor*, part. 2, lib. 7, cap. 4, qu. 5 et 6. - ¹⁴ *Barbosa*, de *Offic. et Potest. episc.*, alleg. 53, n. 11 et 17. — ¹⁵ Tr. 28, n. 105. - *Sotus*, de *Jure et Jure*, lib. 10, qu. 3, art. 4, *Causa secunda*, (non citat pro hoc a Salmant.). - *Vasq.*, de *Benefic.*, cap. 4, n. 137 (non citat pro hoc a Salmant.). — ¹⁶ Tr. 5, qu. 1, cap. 2, qu. 4. — ¹⁷ Loc. cit., num. 122. - *Gonzales*, sup. regul. 8 *Cancellar.*, glos. 6, n. 258. - *Nicol. Garcia*, de *Benefic.*, part. 3, cap. 2, n. 42. — ¹⁸ De *Benefic.*, qu. 8.}

apostolicum a residentia dispensari, si sit parochus.

^{d)} Navarrus, *Consil. 15, de clericis non res.* id affirmat, dicens episcopum posse licentiam parochio dare, ut sit alterius episcopi vicarius. Ergo multo magis poterit, ut sui ipsius sit vicarius.

^{e)} Haec utique S. Cong. Conc. declaratio habetur apud Pallottini, v. *Parochus*, § 11, n. 119, sed ibid. n. 120, alia mitior habetur, in qua pro visitatione statuitur: « Ultra quadrimestre singulis annis non debere parochum abesse, posito etiam pro eo tempore vicario idoneo pro curiae exercitio ».

^{f)} Parochum non posse esse vicarium generalem declaravit etiam S. C. EE. et RR. in una *Senen.*, 20 Martii 1576, et in una *Oxomen.*, 4 Augusti 1578; ut habetur apud Bizzarri, *Collectan.*, foll. 232 et 237 in edit. 1^o.

^{g)} Navarrus aliis in hoc contradicit, quod eo casu requirit licentiam praelati; et ita ha-

Parochus nequit esse vicarius episcopi, nec visitator.

Evidens ecclesiae aut reipublicae utilitas.

ubi dicitur: *Quod si, te non absentando in fraudem, praepositurae tuae jura fideliter prosequeris..., ex hoc censeri debeas residens.* — Hoc tamen intelligendum (bene advertit Roncaglia¹⁾), modo non sit alius qui aequa utiliter id implere possit.

Insuper praescribit Benedictus XIV in bulla supra citata, quod in hujusmodi litibus pro Ecclesia vel clero tuendo, episcopos exponere debebit gravitatem litis et causas per quas necessaria creditur ejus assistentia; et an mensibus conciliaribus usus fuerit. Nam si nondum usus sit, rescribi debebit ut iis ad hunc effectum utatur: si vero usus fuerit, concedatur illi licentia ut absit, non usque ad exitum causae, sed quamdiu necesse erit ad advocatos et judices instruendos. — Si autem lis pertineat ad suam familiam, alia licentia ipsi non concedetur, nisi pro mensibus conciliaribus.

Nullo autem modo poterunt abesse, etiam cum licentia Pontificis, ad fungendum officio proregis, consiliarii, etc., nisi id exigat bonum commune; ut dicunt Azor, Sotus¹⁾, Barbosa, Diana, etc., apud Salmant.²⁾ — Sed melius id intelligendum, ut docent Vasquez, Barbosa, Garcia³⁾ et Mollesius⁴⁾, apud Bonacina⁵⁾, si non sint alii qui aequa utiliter et fideliter talia officia exercere valeant⁵⁾.

126. — Quaeritur 4º. *Quando et quomodo episcopi ac parochi teneantur ad restituitionem fructuum suorum beneficiorum?*

Ante omnia advertere oportet quae super hoc punto statuit Tridentinum. Nam⁶⁾ sic praescripsit: *Si quis a patriarchali, primatiali, metropolitana, seu cathedrali ecclesia sibi quocumque titulo... com-*

¹⁾ Tr. 5, qu. 1, cap. 2, qu. 4. — *Azor*, part. 2, lib. 7, cap. 4, qu. 6. — *Barbosa*, de Off. et Pot. episc., alleg. 55, n. 17. — *Diana*, part. 3, tr. 1, resol. 5. — ²⁾ Tr. 28, n. 105. — *Vasq.*, de

bet, consil. 14, de cleric. non resid.: quod etiam Bonacinae probatur.

^{h)} Garcia male citatur a Bonacina; nam, de Benef., part. 3, cap. 2, a n. 389, absolute negat a residentia excusari eos qui apud regem aut principem officia obeunt.

ⁱ⁾ Mollesius, Sum., tv. 6, cap. 11, n. 36, concedit episcopum posse ob Ecclesiae universalis utilitatem assumi ad officium legati vel nuntii apostolici (et pro hac parte auctores a Bonacina allegantur). Concedit etiam posse

missa..., rationabilibus causis cessantibus, sex mensibus continuo extra suam dioecesim morando absuerit: quartae partis fructuum unius anni, fabricae ecclesiae, pauperibus loci, per superiorum ecclesiasticum applicandorum, poenam ipso jure incurrat. *Quod si per alios sex menses in hujusmodi absentia perseveraverit; aliam quartam partem fructuum, similiiter applicandam, eo ipso amittat.* — Deinde⁵ declaravit episcopum ultra tres menses et sine justa causa absentem a sua ecclesia: *Praeter alias poenas adversus non residentes sub Paulo III impositas et innovatas, ac mortalis peccati reatum quem incurrit, eum pro rata temporis absentiae fructus suos non facere..., alia etiam declaratione non secuta; sed teneri, aut ipso cessante, per superiorum ecclesiasticum illos fabricae ecclesiarum aut pauperibus loci erogare, prohibita qualcumque conventione vel compositione.* — Deinde respectu parochorum haec subdit: *Eadem omnino etiam quoad culpam, amissionem fructuum et poenas, de curatis inferioribus, etc. sacrosancta synodus declarat et decernit.*

127. — Sed dubitatur 1º. *An pastores animarum teneantur ad restituionem fructuum, si absint sine licentia, sed cum justa causa?*

Negat Viva⁶⁾; et dicit quod si causa absentiae sit evidenter justa, non tenentur restituere fructus, nisi post sententiam judicis: modo per alios suis ovibus sufficienter providerint. Ratio, quia talis restitutio non debetur, nisi quando violatur jus naturale contractus, quod hic non violatur. Non vero quando laeditur solum